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Налоговое администрирование 
лицензируемых видов предпринимательской 

деятельности в контексте цифровизации 
экономики
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Практика налогообложения игорного бизнеса за последние 20 
лет в Российской Федерации претерпевала значительные измене-
ния как с правовой конструкции, посредством выстраивания четко 
сформулированных подходов и определения понятийного аппарата, 
так и четко определенной фискальной заинтересованностью на 
уровне региональных бюджетов. Вместе с тем далеко неоднознач-
ное отношение бизнеса к рассредоточению игорной деятельности 
по территориям страны постепенно привело к падению в абсо-
лютных показателях соответствующих доходов бюджетов субъ-
ектов РФ за налоговые периоды 2018-2020 гг. Одним из основных 
преимуществ по налогу на игорный бизнес является единственный 
на текущий момент времени, применяемый фискальный режим в 
отношении хозяйствующих субъектов - организаций, и приближен-
ный к аналогичной модели взимания отмененного с 2021 года спе-
циального режима по ЕНВД. С учетом неоднозначного действия 
законодательства в практическом применении по налогу на игор-
ный бизнес, в большей степени связанного с развитием цифровых 
технологий, перемещением потенциальных объектов обложения 
в мировое интернет пространство, появлением блокчейн-казино, 
онлайн-ресурсов по ставкам на спортивные мероприятия, необхо-
димым аспектом совершенствования по данному налогу является 
актуализация основных его элементов, учитывающих современные 
экономические тенденции. В свою очередь действующий опыт вве-
дения прямого запрета посредством установления нормативных 



126 Krasnoyarsk Science, Vol. 10, No 3, 2021

актов не позволяет в полной мере приостановить распростране-
ние нелегальной сферы контента игорного бизнеса. С учетом его 
дальнейшего масштабировании в мировом интернет простран-
стве и развитием уровня цифровых технологий, отечественной 
налоговой системе необходим качественно иной уровень админи-
стрирования, основанный на выстраивании фискальных взаимо-
отношениях не только внутри страны, но и с потенциальными 
зарубежными налогоплательщиками. 
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The practice of taxation of gambling business in the last 20 years in 
the Russian Federation has undergone significant changes both from 
the legal structure. Also through the construction of clearly articulated 
approaches and definition of the conceptual apparatus, the allocation 
of fiscal withdrawal at the level of regional budgets took place. The far 
ambiguous attitude of business to the dispersal of gambling activities 
across the territories of the country has gradually led to a fall in the ab-
solute figures of the corresponding revenues of the budgets of the sub-
jects of the Russian Federation for the tax periods 2018-2020. One of 
the main advantages of the tax on gambling business is the only fiscal 
regime currently applied to business entities - organizations, and close 
to a similar model of levying the special regime for UTII, abolished since 
2021. It should be noted the ambiguity in the practical application of the 
legislation on gambling tax, largely due to the development of digital 
technologies, the movement of potential objects of taxation in the global 
Internet space, the appearance of blockchain casinos, online resourc-
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es for betting on sporting events. An important aspect of improvement 
on this tax is the actualization of its main elements, taking into account 
current economic trends. The current experience of introducing a direct 
prohibition through the establishment of regulations does not allow to 
fully stop the spread of illegal gambling content. On the basis of such 
scaling in the global Internet space and the development of digital tech-
nologies, a qualitatively different level of administration is needed for 
the domestic tax system. It should be based on building fiscal relations 
not only within the country, but also with potential foreign taxpayers. 

Keywords: taxation; gaming; economy; digital technology; gaming 
tax; entrepreneurship 

Введение
Налоги и сборы являются мощным экономическим инструмен-

том, с помощью которых реализуется проводимая бюджетная по-
литика государства посредством изъятия на безвозмездной основе в 
целях обеспечения деятельности государства. Действующая модель 
налоговой системы Российской Федерации, основанная на плановых 
и фактических оценках фискальных обязательств хозяйствующих 
субъектов, не учитывает в должной степени особенности ведения 
предпринимательской деятельности для отдельных категорий пла-
тельщиков [10, 13]. В данном случае речь идет о субъектах мало-
го и среднего предпринимательства, поскольку установление для 
них особого порядка фискальных изъятий многими экономистами 
противоречит принципу нейтральности налогообложения. Вместе с 
тем налоговые преференции для этого сектора экономики в между-
народной практике налогообложения осуществляются по большей 
мере для получения компенсации от проводимой государственной 
политики в качестве поощрения из-за сложности в расширенном 
банковском кредитовании, недостаточных оборотных средств и т.д. 

С 2021 года в Российской Федерации для сектора малого бизне-
са также был отменен специальный режим ЕНВД, основанный на 
условно-расчетном исчислении фискальных обязательств, что га-
рантировано обеспечивало поступления в бюджет в течении более 
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20 лет, с учетом минимальных затрат на его администрирование. 
Вместе с тем аналогичные вида режимы функционируют в миро-
вой практике по большей мере основанных на принципе «forfeit». 
Действующая практика применения упрощенных схем обложения 
налогами как правило основывается не только на факторном анали-
зе и контроле динамических показателях деятельности субъектов, 
учитывая объем полученного дохода, численность сотрудников, но 
и отраслевую специфику и сферу их деятельности [2]. При расчете 
налоговой базы как правило используется оценка потенциальной 
величины дохода, с учетом максимального и минимального по-
роговых значений, а также установление величины необлагаемого 
минимума, льготных ставок и т.д. Действующая в отечественной 
практике система налогообложения для плательщиков - организа-
ций содержит единственно возможный к практическому использо-
ванию режим обложения, основанный на принципе «forfeit» только 
в отношении игорной деятельности. С одной стороны, поступления 
по игорному бизнесу положительно влияют на общую ситуацию в 
экономике, обеспечивая стабильные доходы бюджетов всех уров-
ней. А с другой, являются негативным аспектом по отношению к 
обществу, социальной жизни. Кроме того, в отдельных странах раз-
личными способами пытаются ограничить деятельность игорного 
бизнеса, используя различные фискальные инструменты, включая 
повышенные ставки обложения полученных доходов, выигрышей, 
лотерей и т.д. 

До 1999 года налог на игорный бизнес не взимался, а прибыль 
игорных заведений облагалась по ставке 90%. Но несмотря на высо-
кую ставку, огромное количество налогоплательщиков этой катего-
рии и их значительные доходы поступления в бюджет были крайне 
низкими [1, 5]. Применяемый впоследствии в налоге на игорный 
бизнес, принцип вмененного дохода себя оправдал. Налогоплатель-
щики стали рассчитывать сумму платежа исходя из условно опре-
деленного дохода, что обеспечивало государству стабильные посту-
пления в бюджет [8]. Дальнейшее глобальное снижение доли налога 
на игорный бизнес в доходах консолидированного бюджета связано 
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c запретом этой деятельности вне специально отведенных зон [7]. 
Однако принцип вмененного дохода сохранен как единственно ис-
пользуемый в отечественной налоговой системе. Новые вызовы 
налоговому администрированию создает интернет пространство, 
в которой последнее время перешел этот прибыльный бизнес. К 
сожалению, действующий подход по налогообложению игорной 
деятельности в Российской Федерации не является в достаточной 
степени масштабируемым и привлекательным для его распростра-
нения на иные сферы предпринимательства, что обусловливает не-
обходимость исследования данного аспекта. 

Материалы и методы исследования
Целью научно-практического исследования является выявление 

особенностей по налогообложению игорного бизнеса для разработ-
ки оптимального подхода формирования налоговых поступлений, 
с учетом современных тенденций в цифровой экономике. В про-
цессе проведения исследования применены сравнительный анализ, 
системный и формально-юридический подходы на основе действу-
ющего законодательства Российской Федерации. Статистический 
анализ проведен с использованием способа цепных подстановок 
в отношении сформированных по данным ФНС России сведений 
по налогу на игорный бизнес за налоговые периоды 2012-2020 гг.

Результаты исследования
В историческом аспекте страны в большей степени облагали 

игорный бизнес повышенными ставками налогов. Однако данный 
вид ограничений не столько снижал предпринимательскую актив-
ность бизнеса, сколько уводил его в теневой сектор экономики. В 
этой связи снижались рычаги и инструменты по оказанию влияния 
и регулирования со стороны контролирующей функции государства. 
Следует выделить, что до 2009 года игорный бизнес в стране являлся 
легализованной сферой, однако деятельность игорных заведений в 
совокупности с несовершенством правовой и законодательной базы 
приводили к возникновению существенных бюджетных потерь [6]. 
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Так, установление игорных зон, призванных своим появлением лик-
видировать явление стихийности игорных заведений, на остальной 
территории страны характеризовалось режимом незаконного веде-
ния предпринимательской деятельности, за исключением отдельно 
выделенных территорий. 

Вместе с тем действовавший механизм прямого налогообложе-
ния являлся неэффективным по причине сокрытия плательщиками 
фактического размера налоговой базы, исчисляемой в абсолютной 
величине, несмотря на то, что доходы игорных заведений облага-
лись налогом на прибыль по максимальной ставке в размере 90% 
[14]. Кроме того, предприниматели должны были уплачивать спе-
циальный лицензионный сбор и налог на имущество организаций. 

На порядок более совершенный новый подход к взиманию игор-
ного налога был введен с 2004 года введением 29 Главы Налогового 
кодекса, учитывающей уплату фиксированной суммы налога, при-
ближенной к аналогичной модели взимания ЕНВД, с элементами 
аккордной системы обложения по принципу «Poll tax» [3]. Суть но-
вого подхода состояла в том, что государство, учитывая невозмож-
ность полного учета полученных от игорной деятельности доходов, 
установило расчета налоговой базы исходя из фиксированного раз-
мера фискальных платежей, в четкой дифференциации по объектам 
обложения и соответствующей ставки. 

Необходимо отметить, что на региональном уровне игорный биз-
нес установлен как один из видов предпринимательской деятель-
ности, не предполагающий реализацию товаров, (работ, услуг), но 
являющий собой организацию и проведение игр азартного характера 
с целью получения доходов (рис. 1).

На основе проведенных исследований общее количество заре-
гистрированных плательщиков по горному бизнесу на 01 января 
2021 года составило 483 ед., что на 17%, чем за аналогичный пери-
од 2013 года. Существенный рост по отдельным объектам обложе-
ния налога отмечен только в отношении процессинговых центров 
букмекерских контор, за анализируемый период прирост составил 
31% и в отношении процессинговых центров тотализаторов – 17% 
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соответственно. Важным трендом налогового периода 2020 года в 
отечественной игровой индустрии является расширение предлагае-
мых онлайн-сервисов в сети интернет посредством развития сферы 
распространения букмекерских контор, с учетом влияния пандемии 
и различных ограничений на передвижение населения. 

Рис. 1. Соотношение численности плательщиков и средней величины игорного 
налога на единицу объекта обложения по налогу на игорный бизнес, тыс. руб. 
(расчеты авторов проведены по данным https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_

activities/statistics_and_analytics/forms/)

В данном случае рост поступлений по данному виду объекта об-
ложения за налоговый период 2020 года составил 12%. По общему 
подходу действующее фискальное регулирование процедуры обло-
жения налогом игорной деятельности заключается с учетом того, что 
предприниматель осуществляет деятельность, подразумевающую 
организацию и проведения игр, носящих азартных характер на ос-
нове четко установленного перечня объектов налогообложения [9].

В рамках процесса регулирования деятельности игорных заве-
дений государство осуществляет соответствующую деятельность, 
которая в полной мере раскрывается в следующих направлениях:



132 Krasnoyarsk Science, Vol. 10, No 3, 2021

1.	 Четкое определение регионов или отдельных территорий, в 
которых деятельность игорных заведений является офици-
ально разрешенной. 

2.	 Предоставления предпринимателям лицензий на организацию 
и проведение азартных игр в разрешенных для этого терри-
ториях. 

3.	 Регламентирование порядка ведения деятельности игорными 
заведениями, введение соответствующих видов ограничений 
для бизнеса, а также минимальных требований к предприни-
мателям, посетителям заведений, желающим принять участие 
и азартных играх. 

4.	 Осуществление деятельности, направленной на обеспечение 
государственного контроля над деятельностью игорных за-
ведений с целью выявления и предупреждения совершения 
ими противоправных деяний, нарушения положений действу-
ющего законодательства.

В том случае, если налоговые ставки не определены решением 
соответствующего субъекта РФ, уплата налога осуществляется в ми-
нимальном размере по каждому из объектов обложения. По общему 
порядку сумма налога устанавливается в зависимости от величи-
ны налоговой базы, размера определенной субъектами РФ ставки. 
Следует отметить, что действующим законодательством установлен 
порядок исчисления налога со столов, которые имеют как минимум 
два игровых поля, следовательно, ставка будет увеличиваться вели-
чине кратности полей стола (рис. 2). 

Обсуждение. В практическом аспекте при ведении игорной дея-
тельности предприниматели не всегда имеют возможность своевре-
менно исполнить обязательства по уплате налога, поскольку такой 
принцип не увязан с фактически полученными доходами. В этом 
случае предусмотрено несколько форм изменения срока его уплаты. 
Срок уплаты может переноситься как для всей суммы налога, так и 
для его части. Что касается форм изменения конечной даты уплаты 
средств, то они могут являть собою простую отсрочку или в форме 
специального вида кредита, рассрочку или иной метод, применение 
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которого ведет к начислению процентов на неуплаченную предпри-
нимателем сумму. Изменять сроки могут только налоговые органы 
при обращении владельца игорных объектов.

Рис. 2. Соотношение численности плательщиков и поступлений по игорному 
налогу, сгруппированных по группам объектов обложения, тыс. руб. (расчеты 
авторов проведены по данным https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/

statistics_and_analytics/forms/)

В отношении особенностей по регистрации объектов, использу-
емых в игорном бизнесе, важным является ее осуществление при 
подаче предпринимателем заявления по утверждённой форме в тер-
риториальную инспекцию. Заявление должно подаваться предпри-
нимателем в течении двух суток после установки игорного объекта, 
который будет использоваться в деятельности. Вместе с тем поло-
жения налогового законодательства четко не определяют момент 
формирования обязанности, в соответствии с которой осуществля-
ется уплата налога по игорной деятельности [4]. По причине су-
ществования неоднозначности возникает достаточно много споров 
и конфликтов по поводу того, как именно необходимо определять 
момент возникновения обязательства. Здесь нужно указать на то, 
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что налоговые органы придерживаются общего подхода, согласно 
которому уплата налога должно производится с момента передачи 
заявления о регистрации объекта, даже если в дальнейшем он не 
используется в бизнесе. 

На основе действующей арбитражной практики необходимо вы-
делить следующие налоговые аспекты. Неполучение прибыли от 
объекта по причине его неиспользования и отсутствия факта уста-
новки не является основой для возникновения обязательств по ис-
числению налога на игорный бизнес в силу его специфики. Тем не 
менее, на основе положений гражданского законодательства для лиц, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность, подразуме-
вается систематическое получение доходов. При этом, если объект 
игорного бизнеса не функционирует, то можно предположить, что 
лицо не ведет игорную деятельность и не может расцениваться как 
плательщик налога. 

Следует отметить, что при установке игровых объектов на тер-
ритории помещения налогоплательщик должен понимать, что в 
любой момент контролирующие органы могут потребовать уплаты 
налога, в том числе и с объектов, которые по факту не используются 
по прямому назначению. Если в процессе эксплуатации объект об-
ложения предусматривает ремонтные работы, в этом случае упла-
та налога осуществляется на основании фактического количества 
зарегистрированных объектов, с учетом тех, которые находятся в 
ремонте или установлены в качестве замены и т.д. Таким образом, 
наличие неработающих объектов не влияет на порядок исчисления 
налога по игорной деятельности. Следовательно, процесс прекра-
щения объекта налогообложения и его функционирования должен 
в обязательном порядке регистрироваться в налоговом органе. В 
ином случае обложение налогом приостановление не подлежит. 

Важным практическим аспектом по осуществлению контроли-
рующей функции игорной деятельности является право на прове-
дение детального осмотра помещения, с учетом выявления и ис-
пользования незарегистрированных объектов обложения. Данный 
вид контроля проводится налоговыми органами с привлечением 
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подразделений МВД России, при выявлении соответствующих на-
рушений принимаются меры для привлечения владельца бизнеса к 
ответственности [11]. Данный вид нарушения соответствует величи-
не в размере трех ставов налога, а при повторном нарушении под-
лежит двукратному увеличению. Следует отметить, что уплачивать 
налог с объектов, которые не установлены и не прошли регистра-
цию не требуется, при этом плательщику необходимо представить 
фактические доказательства о неиспользовании соответствующего 
объекта [12]. При этом установка объекта являет собою не только 
размещение на территории, а целенаправленное его установление 
в определенной позиции и таком положении, которое позволяет ис-
пользоваться его для ведения азартных игр и получения прибыли 
в дальнейшем. 

Заключение
В рамках деятельности игорного бизнеса на сегодняшний день 

существует достаточно иных спорных моментов, в частности, по-
рядок определения для целей налогообложения детских игровых 
автоматов, в которых можно выиграть игрушку, как игровой объект. 
По действующим правилам такие автоматы определены как игорные 
объекты. Кроме того, игорный бизнес может основываться путем ис-
пользования электронных SMS-сообщений. В этом случае не имеется 
специального оборудования, выделенного места объекта обложения 
и данный вид операций не признается игорной деятельностью. 

С учетом неоднозначности практических аспектов, в большей 
степени связанных с развитием цифровых технологий, перемеще-
нием потенциальных объектов обложения в интернет пространство, 
необходимым аспектом совершенствования по игорному налогу яв-
ляется актуализация основных его элементов, с учетом сложившихся 
экономических условий текущего времени. Кроме того, в связи с 
влиянием пандемии, за период 2020-2021 гг. в большей степени по-
влияло на международное расширение сервисов облачного геймин-
га, распространение в практике онлайн платформ, серверы которых 
имеют соответствующие лицензии, например, выданные Кюрасао 
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(Королевство Нидерландов). При этом нерезиденты получают зна-
чительные суммы денежных средств при продвижении электрон-
ных игр в интернет пространстве, в том числе через деятельность 
блокчейн-казино, онлайн-ресурсов по ставкам на спортивные меро-
приятия, не регистрируясь в качестве плательщиков в российской 
юрисдикции, соответственно без уплаты налога. Основная слож-
ность данного вида контроля связана с возможностью технического 
обхода на основе интернет-плагинов, VPN и Tor браузеров. В свою 
очередь выплата стоимости выигрышей лицам осуществляется в 
биткоинах или иной цифровой валюте, данный порядок не урегу-
лирован налоговым законодательством по НДФЛ. Следовательно, 
введение прямых запретительных методов на основе действующих 
законодательных актов не позволяет в полной мере приостановить 
распространение нелегальной сферы контента игорного бизнеса, 
с учетом дальнейшего его масштабировании в мировом интернет 
пространстве и развитием уровня цифровых технологий. 
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